\§//
SERRINHA

CoNTRATO N" 002/20í9

pRocEsso ADMtNtsTRATlvo N' 3866/2018
MODALIDADE: DISPENSA No 108/2018

O MUNICíPIO DE SERRINHA, Estado da Bahia, p_essoa jurídica de direito público,

com sede a Rua"iampos Filho,140, ceritro, neéta, insôiito iro CNPJ óob o no

13.845.086/0001-03, doravante denominado CONTRATANTE, e neste ato

representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Adriano Silva Lima, brasileiro, casado,

inscrito no RG n" 05.820.947-63 e CPF no 912.972.572-53, e, do outro lado a
empresa, FRANKLIN ANDREI PERREIRA MIRANDA -ME, situada na rua Joaquim

Silva Ribeiro, 294, centro, CEP48700-000,, Serrinha, Ba, inscrita no CNPJ sob no

27.532.983t0001-63, representada pelo Sr. Franklin Andrei Pereira Miranda inscrito

no CPF sob no 676.781.065-72 e RG 4.600.329-09, resolvem celebrar o presente

Contrato, que se regerá pelas cláusulas e condiçÕes aqui estabelecidas e pelas

normas da Lei Federal no 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alteraçÔes

posteriores.

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO FUNDAM ENTO LEGAL

Este contrato regula-se pelas suas cláusulas, normas contidas pela Lei Federal

8.666/93, e posteriores alteraçÕes, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se

lhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposiçÕes de

direito privado.

CLAUSU A SEGUNDA - DO OBJETO

aiefEÍum u.it{€tP,{ 0!

taritô 5n eÀHlÂ al:

Constitui objeto do presente contrato a contratação de pessoa jurídica especializada

em capacitação nos Sistemas de informações, segundo tabela abaixo:

Consultoria em Tecnologia da lnformação em

5a úde.

Lc .1O
o

f 6,00 17 .592,001,27

Item

Página I de 9

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Serrinha
Rua Campos Filho, no 140 - Centro - Serrinha - Ba.
CEP: 48700-000
CNPJ: 13.845.086/000'1-03 I Tel: (75) 3261-8300
www.serrinha. ba.qov.br

v
I

Preço TotalQuant.
Preço

unitárioUnd.Descrição

M ensa I

riErat-Lri !:J!tari.ttl

í3tÀtO 0! AÀHlÀ O-
SERRINHA

t:
tl

CLÁUSULA TERCEIRA _ DOTACÃO ORCAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrão poÍ conta dos recursos da
dot a

ME

Unidade Orçamentaria ProjetolAtividade'

63.002 2032

Parágrafo único - A responsabilidade pela fiel execuçáo do presentê contrato será a

Secretaria Municipal de Saúde, encarregada da fiscalização e detentora da Dotaçâo

Orçamentária.

o preço global deste contrato equivale à quantia de R$ 17.592,00 (dezessete mil

quinhentos e noventa e dois reais), a ser pago pelo CONTRATANTE à

CoNTRATADA, através da aferiçáo dos serviços efetivamente prestado, tomando

como base os valores unitários propostos pela CONTRATADA.

Parágrafo único - No preço computado neste Contrato deverão estar incluídos todos

os custos com remuneraçáo de pessoal, tributos, encargos sociais, previdenciários e

trabalhistas, transporte, gratificação e outros custos que, direta ou indiretamente, se

relacionem com o fiel cumprimento, pela CONTRATADA de suas obrigaçÕes'

CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÔES DE PAGAMENTO

ll - Nota Fiscal/Fatura da CONTRATADA, contendo descrição do objeto da licitação'

valor unitário e total, além de específica descrição dos SERVIÇ requisitados Pelo
ão e do contrato;

taria solicitante;

Mun icíp io, mencionando ainda, obrigatoriamente, o número da lic

lll - Termo de recebimento definitivo dos materiais emitido pela cr

Página 2 de 9

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Serrinha
Rua Campos Filho, no 140 - Centro - Serrinha - Ba.
CEP: 48700-000
CNPJ: '13.845.086/0001-03 | Tel: (75) 326"1-8300
www. serri n h g b-a.oov. bi

:{. t..,
\§t

Elemento de

Despesa

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO

o pagamento será efetuado através de crédito em conta da contratada, em até 30

(trinta) dias após a apresentação dos seguintes documentos:

| - Carta de encamihliamento solicitandô ô pãgamenià;

i

33.90.35.00 02

?À(

PifFElllra\ Mr]NtoP&ôE

ESIÀ00 0Â BÀf1,Á al-
SERRINHA

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Serrinha
Rua Campos Filho, no 140 - Centro - Serrinha - Ba.
CEP: 48700-000
CNPJ: 13.845.086/0001-03 | TeL {75}3261-B3OO ,

www.sernn a r

lv - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA sem que esta, apresente,
previamente, as certidões originais Negativa de Débito junto à Receita Federal,
Estadual, Municipal,, tNSS, FGTS, .gertidão de__Débitqs,Trqbathis.ta- (validaq. e
reg ulares).

Parágrafo único - Quando houver erro de qualquer natureza, na emissão da Nota
Fiscal/Fatura, o documento será devolvido, imediatamente, para substituiçâo e/ou
emissão de Nota de correção. Este intervalo de tempo não será considerado para
efeito de quálquer reájuste.ou atualização dê,Valçir"cõ'ntratúà1. ; .

CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE DOS VALO RES DOS SE lÇos

os preços serão os constantes na proposta de preços apresentada pela licitante
vencedora,..não cabendg reajuste. ._ ..:. ,i r r=

Parágrafo único - As revisões contratuais, para manutenção do equilíbrio econômico-
financeiro, acorrerâo através de processo fundamentado e que comprove a alteração
dos custos por meio de documentação a ser analisada pelo representante da
Prefeitura Municipal de serrinha e deve ter por base os preços das propostas
apresentada.snadatadalicitação,conÍôrüê§eguê:'.

1. Anualmente pelo IGP-M, acumulado do período;
2. Aumento de impostos e taxas estabelecidas por Lei;
3. Acordo ou dissídio coletivo da categoria.

CLAU SETIMA - ctA Do c TO

O presente CONTRATO terá vigência de 12 meses, a partir da sua assinatura

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGACOES DA CONTRATADA

A CONTRATADA, além das obrigações ôontidas por deteiminaçãô legal, obriga-se a:

| - Fornecer o objeto contratado de acordo com as especificações da DISpENSA n.
10812018 e/ou norma exigida, utilizando-se dos meios apropriados para tal fim;

ll - Cumprir rigorosamente os. prazos estabeleóidos neste .Co o e do edital da
licitação, sujeitando-se às sançÕes estabelecidas neste contrato
no 8.666/93, 10.520102 e alterações posteriores;

as Leis Federais

Página 3 de 9

:i;T.
'§*,

\§/

$v

PiÉFlru&i MoNclPit oE

SERRINHA
tSTÀDO 0À BAttlÁ ll-

lv - Manter, durante o período de vigência deste contrato, em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no
processo;

V - Arcar com todos os encargos e obrigações de natureza trabalhista, previdenciária,
acidentária, tributária, administrativa e civil, decorrentes da execução do objeto deste
contrato. A inadimplência da CoNTRATADA com referência a estes encargos não
transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento. o
CONTRATANTE poderá, a qualquer tempolexigir.a compÍqvação.do-'cumpr.imento
de tais encargos, como condição do pagamento dos créditos da CONTRATADA;

vl - A CONTRATADA é responsável pelos danos ou psuízos, de qualquer natureza,
causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua culpa
ou. dolo em consequ§ncia Qg erros, m-g 913!!dade do9 se.ry,tgg: gresQdg?, gnpeyicla
própria, ou de auxiliares que gstejam s.ob sgg responsabiiida'de no.cumiírimdito'ão
objeto contratado;

Vll - A CONTRATADA é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou
substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções rcsultantes da,exécuÉo ou de materiais
empregados;

Vlll - Possuir sempre à disposição do município o objeto deste contrato, salvo casos
fortuitos ou de força maior;

-: ::':- .='f ; :lX - Responsabilizar-se inte§ralmente por todos os comproniissos Assumidos neste
contrato;

X - Comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormalidade de caráter urgente e
prestar os esclarecimentos julgados necessários;

Xl - Aceitar, nas mesmas cbndiçôes estabelecidas neste instiumento, os acréscimos e
supressôes que se fizerem necessários, limitados a 25o/o (vinte
valor inicial atualizado do contrato, conforme o § 1o do art. 65 da

ec por cento) d
3.

GLÁUSULÀ NoNÀ- oBRIGAcÕEs ó.a cõurnaútttÊ'.:;

Página 4 de 9

Prefeitura MunicipaÍ de Serrinha
Rua Campos Filho, no 140 - Centro - Serinha - Ba. .

CEP: 48700-000
CNPJ: 13.845.086/0001-03 | Tet: (7S) 3261-B3Oo
www. serrinha. ba.qov. br

, ,,1 -_.!i3,

lll - Responder por todas ab de_spesas decorrentés do forneclmento;

\

ÍÍ
:l

\.vA

PE€F!I'IJâ}, MUNk:IPAI Dí

SERRINHA
E5rroo Di BAh tÀ À-

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Serrinha
Rua Campos Filho, no 140 - Centro
CEP: 48700:000 :,,',r:: - Serinha - Ba.

CNPJ: 13.845.086/0001-03 | Tet: (7S) 3261-8300
www.seÍrinhâ. ba.ooü. br

Alem das obrigações já previstas no presente contrato, a contratante obriga-se a:

,
l. t:s:, as despesas inerentes

"o õánu",o no ,"toi,"'"onoiçoes à .itr"çá".
estipuladas neste contrato;

ll - Encaminhar a CONTRATADA as requisições de fornecimento;

lll - Publicai o resumo do côntrato e adÍainento que houver na
conforme estipula parágrafo único do art. 6í da Lei n. o g666/93.

V - Prestar as informaçÕes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos
técnicos da CONTRATADA'

vl - Receber provisória e definitivamente o objeto do - cgltraiô nos termos dêste
contrato.

CLÁUSULA DÉcr MA - DA ENTREGA DO OBJETO

imprensa ofiiial,

A forma/ início do objeto do presente contÍato é imediata, de acordo com a
Autorização de fornecimento de material a-ser.emitida pela secretaria soliciiante à
CONTRATADA

| - os quantitativos propostos poderão ser executados no todo conforme necessidade
de consumo gerenciada pela CONTRATANTE.

l- . .., _.. ,a, \

ll - O objeto contratual deverá ser entregue em perfeito-estado e com plenas
condiçÕes de consumo.

lll - O recebimento provisório ou
CONTRATâPA pelq -solidez e.segu
perfeita execução do contrató.

definitivo não exclui a responsabilid ade civil da
rança §o.Jorngcimento, nem ético-profissional pela

lV - Caso o objeto contratual náo esteja de acordo com os os da proposta
apresentada, bem como não atenda ao contido no edital, se smo devolvido,

osapcaso em que terá a CONTRATADA o prazo de í0 (dez) dias,

Pás

artir d

lv - Acompanhar e fiscalizar a boa execução contratual e aplicar as medidas
corretivas necessárias, inclusive as penalidades contratual e legalmente previstas,
comunicando à CONTRATADA as ocorrências,que a seu critério exijam-medida-s
corretivas:

'r.*,
\§É/

PRÉÊIITURÀ'IU|]EIP.{ DE

Estado da Bahia
Prefeitura Múnicipal de Serrinha
Rua Campos Filho, no 140 - Centro - Serrinha - Ba.
CEP: 48700-000
CNPJ: í3.845.086/0001-03 | Tet: (75) 326í-8300

seTfln ba OV

SERRINHA
ESÍÁDO 0Â aArl lÂ ll-

recebimento do comunicado expedido pero CONTRATANTE, pára sanar os
problemas detectados.
V - o contrato deverá ser executado fiermente pelas partes, de acordo com as
cláusulas avgnçadas.e as normas da Leifrederal no*g.66619.ps posteriores qJgraçges
respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução iotal ou paróià.

vl - Nos termôs do art. 67 da Lei Federal no g.666/93 e posteriores alteraçoes, a
execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante do
CONTRATANTE especialmente designado, permitida a contratação de terceiros para
assisti-lo e-' subsidÉJo'' de , informações- pertinentes ,.a: essa atribuÇão. .os
representantês do CoNTRATANTE, - anotarão -em . regisho' próprio todas as
ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. As decisôes e
providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser
solicitadas.g..seus...gr.periores em 02 (d,gig $ias çorridos paÍa a qdoção das^medidas
convenientes.

Vll - O CONTRATANTE rejeitará, no todo ou em parte, o forneiimento executado em
desacordo com o contrato.

CLÁUS ULA DECIMA PRIMEIRA - DOS PRAZOS

O fornecimento dos produtos atenderá às seguintes condições:

- O prazo para atendimento do pedido será sempre que solicitado pela secretaria
solicitante.

CLÁUsULA DÉcIMA SEGUNDA. DAS PENÁLIDAD ES

Constituem ilícitos administrativos as condutas previstas nas Leis
8.666/93 e 10.520102, sujeitando-se os infratores às cominações
previa e ampla defesa em processo administrativ-o. ' " ": : - '

Federais números
legais, garantida a

| - A inexecução contratual, inclusive por atraso injustificado na execução do contrato,
sujeitará o contratado à multa de mora, que será graduada de acordo com a
gravidade da infração, obedecidos os seguintes limites máximos

a, 10o/o (dez por cento) sobre o valor do contrato, em cas
trmar o contrato,
descumpri4ento

4toê
o

total da obrigação, inclusive no de recusa do adjudicatário

Página 6 de 9

\

\

Estado da Bahia
petftrupi. Mo*rcrpÀr DE Prefeitura Municipal de SerrinhaSERRINHA l:1":leq'l,lno, ," rãõ'-'ó*t," - serrinha - Bar:':ro Dr s,r ..!i CEp' 48700-000

CNPJ: 13.845 086/0001-03 | Tet: (75) 326.1_B3oO
www.serrrnha. ba.ooy.br

ou ainda na hipótese de negar_se a efetuar o reforço da caução, dentro de 05(cinco) dias contados da data de sua convocação;
0,3% (três décimos por cento) ao dia sobre ã varor da parte do fornecimentonão realizado; . -,,| .j

ll - A murta a que se refere este item náo impede que a Administração rescindaunilateralmente o contrato e aplique as demais sanções previstas na lei.

tlt,-
i.v1to1,"Qa multa será descontada-do§.pagamentos eventuqlmentq devjdos peta

Admín istração.

lV - Náo tendo sido prestada garantia, à AdmÍnistração se reserva o direito dedescontar diretamente do pagamento devido à contratada o varor de quarquer murtaporventura imposta ou, ainda, se for o caso, cobrada judicialmente.

v_- As multas previstas neste item nâo têm iaráter-compensatório e o seu pagamento
não eximirá a contratada da responsabiridade por perdas e a"no. oe"áir"it". ou.
inÍraçôes cometidas.

Yl § multas pre-vigtqs..nTre Editat podç4flo, Q..clrterío de.,Seçretaria Municipat de
Administração, serem apiicadas isoradas ou tonluntament;';dm

"Ltr".
."riã"., ãpã.prévio processo administrativo, garantida a ampra defesa e o contraditório

constitucionais, a depender do grau da infraçâo cometida pera CONTRATADA.

Vll - Quando apricadas, as murtas deverão ser pagas espontaneamente no prazo
máximo de 5 (cinco) dias úteis ou serem deduzidas do valor ôorrespondenté ao valor
do fornecimento, após prévio processo adniinistrativo, garantida a ampra oetesa e o
contraditório ou, ainda, c<ibradas judiciarmente, a critério da secretaria Municipar de
Administração.

Vlll - os dpnos e prejuízos serão ressarcidos à contratante no prazo máximo de 4g
(quarenta e oito) horas, contado da notificação administrativa à contratada, sob pena
de multa.

b

c USULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO

A inexecuçáo total ou parcial do contratô énseja a-sua resbi bóervadas, para .
tanto, às disposições do arl.77 e demais úteis da Lei 8.666/93.

U Página 7 de 9

.".!í; - i:. .-.* ._. 4i u r,.

:Í lr.
\^9\%

\

I

Estado da Bahia
-:isÍ';: '., ' ! 'ê '-

Prefeitura Municifal de Serrinha
Rua Campos Filho, no 140 - Centro _ Serrinha _ Ba.
CEP: 48700-000

PPEIIITIJRÁ À,tl J§I'IP" DE

SERRINHA
ES:Àoo DÁ BÀ! tÀ aE

CNPJ: 13.845.086/0001-03 | Tet: (75) 3261-8300
lv\ryw. se nh ba v. br

| - o contratante poderá redcindir adminisiràtivámente o presente contrato, nashipóteses previstas no art. 7g da Lei 8.666/93.

ll - Nas hipóteses de rescísão com base nos incisos r a Vilr do art. 7g da Lei g.666/93,
não cabe aô contratado dir-eito a qualquerÍniJenização. ...: :j ,..

As imp-ortâncias.ggvldas pera contratantg.g-erão cobradas.através de processo deexecução, constituindo este-contrato- tiiiiã executivo extrajudicial, ressalvada acobrança direta, mediante rêtençáo àu coinpensaçai, àãêoit"r,';;;; or"possível.

CLÁU SULA DEC IMA QUA TA-COB ÇAJUDICIALR

c US LA DÉCIMA OUINTA-D ISPOS rÇÕE S FINAIS

lntegram o presente instrumento, como se transcritos estivessem; a Dispensa deLicitação 108t2018,
"o, ::!: aros, e a proposia da CONTRATAOÁ,

"Ulrãi.rA" "homologada peto CONTRATANTE.

| - Nos termos do artigo-l i0 da Lei Fgdçygl.n" gsE§/93 e posteriores alterações, nacontagem dos prazos estaberecidos nestêt conúto excruir-se-á
" ai" à"'iriJl

"incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se:ão os dias consecutivo., àr.ãio qr"noo
for explicitamente disposto em contrário. só se iniciam e vencem os prazos referidos
neste contrato em dia de expediente no órgão ou na entidade.

Il - Todas as comunicações do CONTRATANTE à CONTRATADA, ou vice-versa,
serão efetuadas por escrito e. só assim _produzirão seus efeitos, convenientemente
numeradas, em duas via§, uma das quais ficará em poder do emitente depois de
visada pelo destinatário.

lll - Conforme diçpÕ.g o. artigo 61, parágrafo único, da Lei Fe.deral no g.666/93 e
posteriores alterações, o extrato do presente contrato e eventuais aditivos

""raàpublicados no Diário Oficial do Município de Serrinha, no prazo d
corridos a contar do 50 (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua

20 (vinte) dias
atura.n

rd

o
com o Princípio
nhecimento dos

ü

lV - Nos termos do artigo 63 da Lei Federal no g.666/g3, e de a
Constituciohal da publicida.ge, é permitido-a qualquer interesSád
termos do contrato e do reépectivo processo licitatório.

r,!a
,\19

\§á/

^{ I

Página 8 de 9

peFfFlluor §u alPiL oE

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Serrinha
Rua Campos Filho, no 140 - Centro - Serrinha - Bq. .

CEP: 48700-000
CNPJ: 13.845.086/000í-03 | Tel: (75) 3261-8300

SERRINHA

www.serrinha .bã.oov. br

V - Qualquer medida que implique em alteraçáo dos direitos/obrigações aqui

pactuadas só poderá ser adotada mediante autorização por escrito das partes, e será

obrigatoriamente ratificada através de Termo Aditivo ao contrato, que passará a

integrá-lo para todos os efeitos, regulando as ocorrências futuras.

vl - Quaisquer tolerâncias entre as partes não importarão em novação de qualquer

uma das cláusulas ou condiçÕes estatuídas neste contrato, as quais permanecerão

íntegras.

CLÁUSULA DÉCI SEXTA - FORO

As partes elegem o foro da cidade de serrinha - BA, que prevalecerá sobre.qualquer

outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do

presente contrato.

E por estarem assim justos e contratados firmam o presente contrato em 03 (três) vias

de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e

achado conforme.

Seninha/BA, 01 reiro de 2019

MUNICíPIO ERRINHA
LimaAdrian

FRANKLIN ANDREI PERREIRA MIRANDA -ME

Franklin Andrei Pereira Miranda

TESTEMUNHAS: CPF:

L4

ESiÀOO DÀ BÀ'tlÁ ll-

o
TESTEMUNHAS CPF

Página 9 de 9

tsj!§
t-É
\9rYr

I